
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112700111

111

Nº 229, quarta-feira, 27 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 306/2019

O Pregão Eletrônico nº 0306/2019-10 foi Adjudicado e Homologado pelo
Superintendente Regional do DNIT no Estado do Rio Grande do Sul, tendo o seguinte
resultado: Empresa vencedora: Item 1: Neovia Infraestrutura Rodoviária Ltda. CNPJ:
02.955.426/0001-24. Valor homologado: R$ 31.996.800,00 (trinta e um milhões,
novecentos e noventa e seis mil, e oitocentos reais).

RAFAEL SOARES MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2019) 393012-39252-2019NE800055

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE RESCISÃO

UNILATERAL DO CONTRATO N° 1005/2018
Processo Licitatório n° 50622.000430/2018-10, Pregão Eletrônico n° 382/2018, Contratante:
Departamento Nacional de Infraestrutura em Transportes - DNIT/RO CNPJ:
04.892.707/0007-04. Contratada: RPJ Comércio e Serviços da Amazônia CNPJ:
05.047.556/0001-57. Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato n° 1005/2018, (cujo objeto é
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de suporte técnico em
informática). Fundamento Legal: A rescisão contratual em questão encontra amparo nos
disposto no art. 77,78 Incisos I e II, e 79 Inciso I, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.
Porto Velho/RO, 26 de novembro de 2019.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 393009

Número do Contrato: 00597/2013, subrogado pelaUASG: 393009 - SUP. REG. DO DNIT NOS
ES T A D O S
DO AM E RR.
Nº Processo: 50601000299201243.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 871/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 39785563000178. Contratado : TES CO N
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Termo aditivo de rerratificação, de prorrogação de prazo de
vigência ao Contrato nº 000597/2013, por mais 90 (noventa) dias consecutivos, elevando o
prazo de vigência para 2.280 (dois mil duzentos e oitenta) dias consecutivos, autorizado
pelo Superintendente Regional do DNIT/RR- Substituto. Fundamento Legal: Art. 57, I e II da
Lei 8+666/93, Cláusula Sexta, Parágrafo Primeiro do Contrato e demais alterações
posteriores. Vigência: 09/10/2019 a 06/01/2020. Data de Assinatura: 07/10/2019.

(SICON - 26/11/2019) 390070-39252-2019NE800016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 393013

Número do Contrato: 692/2018.
Nº Processo: 50616001592201854.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 335/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 84689066000120. Contratado : BR I T AG E M
VOGELSANGER LTDA -.Objeto: Termo aditivo de rerratificação e ajuste de quantitativos com
reflexo financeiro positivo, em função da 1ª Revisão de Projeto em Fase de Obras, sendo
que o valor do contrato, a preços iniciais, passa de R$ 26.000.000,00 para R$
32.435.180,66, face o acréscimo de R$ 6.435.180,66, que representam 24,73% do contrato
original. Fundamento Legal: Portaria 4173/2018;Lei 12462/2011;Decreto 7581/2011;Art.60
e 65,Inciso I,alínea "a" e "b", par.1º da Lei 8666/93;Edital. Vigência: 25/11/2019 a
06/06/2020. Valor Total: R$6.435.180,66. Fonte: 100000000 - 2018NE803702. Data de
Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 26/11/2019) 393013-39252-2019NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 1/2019

Processo: 50621.000585/2016-02. Partes do Termo de Compromisso nº 001/2019: De um
lado a Superintendência Regional do DNIT no Estado de Sergipe (DNIT/SE), CNPJ nº
04.892.707/0008-87, de outro lado a Cooperativa dos Agentes Autônomos de Reciclagem
de Aracaju (CARE), CNPJ nº 03.776.659/0001-22. Objeto: Disponibilização de materiais
inservíveis recicláveis e/ou reutilizáveis, gerados nas atividades do DNIT/SE e neste
separados seletivamente, e a respectiva coleta de tais resíduos pela CARE. Fundamento
Legal: Decreto Federal nº 5.940, de 25 de outubro de 2006; Resolução CEMA/SE nº
06/2008, de 29 de julho de 2008; Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei
9.854/1999; Edital de Habilitação nº 001/2019. Valor: Sem ônus para o DNIT/SE. Vigência:
6 (seis) meses a partir da assinatura. Data de Assinatura: 22/11/2019.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Uso de Área nº 02.2019.024.0044 Concedente: Infraero - Aeroporto de São
Paulo - Congonhas. Concessionário: TWO TÁXI AÉREO LTDA., CNPJ: 04.263.318/0001-16.
Objeto: Concessão de uso de área destinada ao atendimento dos clientes. Prazo: 24 meses.
Vigência: 25/11/2019 a 24/11/2021. Valor global: R$ 4.756,80. Fundamento Legal: DL -art.
1º da Lei 5332/67. Data da assinatura: 21/11/2019.

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATOS DE CONTRATOS

TERMO DE CONTRATO Nº 0429-PS/2019/0007
CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0007-06. REP. LEGAL: Gerente I, Andreia
de Castro Silveira. CONTRATADA: CLEVER ELMES MILANI. CPF nº 000.567.899-47. REP.
LEGAL: Clever Elmes Milani. OBJETO: Credenciamento de Leiloeiro Oficial para
realização de leilão para venda de bens móveis no âmbito da Infraero. VLR GLOBA L :
5% (cinco por cento) do valor de arremate dos lotes. MOD. LICT.: Credenciamento N°
002/LALI-7/SEDE/2018. PRAZO DE VIG.: 60 (sessenta) dias, a partir da emissão da
Ordem de Serviço inicial/Fornecimento. ASSINATURA: 25/11/2019.

TERMO DE CONTRATO Nº 0442-PS/2019/0044
CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0044-50. REP. LEGAL: Gerente I, Andreia
de Castro Silveira. CONTRATADA: HUGO MOREIRA PIMENTA. CPF nº 714.216.292-91.
REP. LEGAL: Hugo Moreira Pimenta. OBJETO: Credenciamento de Leiloeiro Oficial para
realização de leilão para venda de bens móveis no âmbito da Infraero. VLR GLOBA L :
5% (cinco por cento) do valor de arremate dos lotes. MOD. LICT.: Credenciamento N°
002/LALI-7/SEDE/2018. PRAZO DE VIG.: 60 (sessenta) dias, a partir da emissão da
Ordem de Serviço inicial/Fornecimento. ASSINATURA: 25/11/2019.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a Intimação para apresentação de recurso em processo administrativo de
aplicação de penalidade, à empresa Oceanair Linhas Aéreas S/A Em Recuperação Judicial.
CNPJ Nº 02.575.829/0001-48, por descumprimento da cláusula 18.2 do Termo de Contrato
nº 02.2018.017.0008. Por tal descumprimento, a Infraero resolve aplicar a rescisão
contratual e aplicação da penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Infraero
e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 02(dois) anos, com fundamento no Termo de
Contrato, no Edital da respectiva licitação e no Ato Administrativo n. CSAT-AAD-2019/03538
publicado no D.O.U em 11/11/2019, Seção 3, Pág. 142, edital n. 218 e retificado conforme
publicação D.O.U em 25/11/2019, seção 3, pág. 109, edital n. 227. Local para apresentação
de defesa, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta
publicação: Infraero - Av. Ayrton Senna, 2541, rua D, nº 58 - Aeroporto de Jacarepaguá -
Barra da Tijuca - CEP:22775-009.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHAES
Coordenador de Fiscalização Documental de Contratos

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

LRE Nº 042/LALI-5/SBEG/2019. Homologação: Fracassada. Autoridade: EGNC. Data:
26/11/2019. Inf.: http://www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e (92) 3652-1379.

EDUARDO DE PAULA
Coordenador de Licitações de Manaus

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 52/LALI-6/SEDE/2019

Objeto: Fornecimento de RPAS (Remotely Piloted Aircraft System) - aeronave remotamente
pilotada para atendimento do projeto BIM da Infraero. Abertura: 10/12/2019 às 10h.
Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e (92) 3652-
1855/1009/1132/1379.

EDUARDO DE PAULA
Coordenador de Licitações de Manaus

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa 2G Turismo & Eventos Ltda.- EPP, CNPJ/MF
Nº 11.126.361/0001-03, constituída pelos sócios MARIA GLAUCE ALEXANDRE DA SILVA, C.I.:
1.118.796 SSP/PE, CPF nº 101.943.204-72 e LUÍZA TRAJANO DA SILVA, C.I.: 2.725.554
SSP/PE, CPF nº 460.060.014-20: a) impedimento do direito de licitar e contratar com a
Infraero e a Administração Pública Federal pelo prazo de 02 (dois) anos, por
descumprimento de cláusulas contratuais; e consequente rescisão contratual unilateral,
com fundamento nos subitens 29.12 e 26.4.2 das Condições Gerais do Termo de Contrato
n.º 02.2018.014.0038, o art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal de 1988;Art. 83, III, da
Lei 13.303, de 30 de Junho de 2016; art. 3º, III da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999,
e Ato Administrativo N° CSAT-AAD-2019/03690 de 21/11/2019.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Coordenação de Fiscalização Documental do Rio de Janeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
L E I L ÃO

A INFRAERO torna público que realizará no dia 13/12/2019 a partir das 14:00
horas (MS), leilão de bens móveis, sucatas e veículo Mercedes Benz/1316, chassi
34512112643860, de propriedade da Infraero e da União, conforme especificações
constantes no Edital.

O leilão presencial acontecerá no auditório da Casa de Leilões, sito a Rua
Jaboatão nº 271 - Silvia Regina - Campo Grande/MS e na modalidade online através do
portal Eletrônico www.reginaaudeleiloes.com.br.

Mais informações e edital completo com a Leiloeira Oficial Regina Aude, no
endereço acima, ou no fone (67) 98124-8953.

São Paulo, 26 de novembro de 2019.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Infraero torna publica a retificação do Aviso de Penalidade do Termo de
Contrato nº 02.2018.113.0012, publicado no DOU nº 219, Seção 3, página 114 de
12/11/2019. Assim, onde se lê: ''Termo de Contrato n.º 08.2019.113.0002'' leia-se: ''Termo
de Contrato nº 02.2018.113.0012''.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Coordenação de Fiscalização Documental do Rio de Janeiro

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo nº 047-ME/2019/0020 ao Termo de Contrato nº 0033-
ME/2014/0020. CONTRATANTE: INFRAERO. Representante: Adilson Pereira da Silva,
Superintendente do Aeroporto Internacional de Maceió/Zumbi dos Palmares.
CONTRATADA: O.S. ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Prorrogação Excepcional por mais 04
(quatro) meses, com início em 03/12/2019 e término em 02/04/2020. Cód. Orçamentário:
020.311.05.029-0.20513-0. Fund. Legal: § 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de
1993. Data da Assinatura: 26/11/2019.

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

TC Nº 02.2019.033.0005 Concedente: INFRAERO/SBMT, CNPJ 00.352.294/0033-
06. Concessionário: A.S CAFETERIA E LANCHONETE EIRELI, CNPJ
25.216.429/0001-41 Mod.: LE Nº 107/LALI-6/SBMT/2019. Objeto: Área
destinada a exploração comercial de restaurante e lanchonete no aeroporto
campo de marte. Adicional de pr. fixo: R$ 864,00. Preço Mínimo: R$ 720,00.
Variável: 5%. Valor Global: R$ 18.144,00. Vig. 24 meses. Dt. Ass.:
22/11/2019.


